
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-75

L'anno 2021 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO A “GEOSOUND STUDIO TECNICO”, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER ASSISTENZA AI 
LAVORI DI CARATTERE GEOLOGICO E REDAZIONE DI RELAZIONE DI FINE LAVORI, 
INERENTI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO E RISANAMENTO 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO MAURO MORGAVI.
MOGE - 20360 - CUP - B39H20000060008 -CIG - Z0533912D4.

Adottata il 10/12/2021
Esecutiva dal 15/12/2021

10/12/2021 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                            DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-75

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO A “GEOSOUND STUDIO TECNICO”, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER ASSISTENZA AI 
LAVORI DI CARATTERE GEOLOGICO E REDAZIONE DI RELAZIONE DI FINE LAVORI, 
INERENTI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO E RISANAMENTO 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO MAURO MORGAVI.
MOGE - 20360 - CUP - B39H20000060008 -CIG - Z0533912D4.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

− La  presente  Civica  Amministrazione  è  proprietaria  dell’impianto  sportivo  denominato 
“Mauro Morgavi”, sito in Genova, Salita Millelire, 4, Belvedere Genova, Sampierdarena;

− il suddetto impianto è stato concesso in uso alla A.S.D. Unione Sampierdarenese con atto di 
concessione del 19/04/2017, avente validità fino al 31/03/2019 ed in proroga tecnica fino al 
31/12/2021;

− tale impianto gode del finanziamento recepito nella rimodulazione di cui alla Deliberazione 
di Giunta Nazionale CONI n. 219 del 16/05/2019 e concesso da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri con Decreto del 25/09/2019, con registrazione alla Corte dei Conti n. 
1856 del 18/09/2018; 

− suddetto intervento è ricompreso all’interno del Programma Triennale OO.PP. 2020-2022 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/202 per l’importo di € 
1.4000.000,00,  quali  fondi  vincolati  per  l’anno  2020  (MOGE  20360  –  CUP  B39-
H20000060008);          

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 13/02/2020 è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnico – Economica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23, comma 5, del D. Lgs. 
n. 50/2016, relativo al  “Progetto di Adeguamento, Ampliamento e Risanamento” del com-
plesso sportivo “Morgavi”, Salita Millelire, 4, Belvedere Genova Sampierdarena;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− con Determinazione Dirigenziale n. 2020/195.0.0. – 14 del 04/03/2020, sono stati affidati gli 
incarichi per la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché le direzioni operative dei lavo-
ri;

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 15/10/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 380/2001;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2020/195.0.0. – 47 del 03/11/2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo;

− con Determinazione Dirigenziale della Direzione Politiche dello Sport n. 2021/195.0.0. – 17 
del 03/05/2021 ed esecutiva in data 06/05/2021, il Comune ha aggiudicato definitivamente 
l’appalto  relativo  agli  interventi  sull’impianto  sportivo  “Morgavi”,  all’RTI  DELFINO 
SPORT S.R.L. – CARULLI S.R.L.;

premesso, altresì, che:

− in attuazione delle Norme Geologiche del Piano Urbanistico Comunale (PUC) di Genova, 
nella fattispecie l’art. 13, rubricato “Documentazione Geologica”, si prescrive, per quanto ri-
guarda interventi quali i lavori sull’impianto “Morgavi”, la redazione di una “relazione geo-
logica e geotecnica di fine lavori contenente un’attestazione sulla corretta esecuzione degli 
interventi eseguiti sul suolo e nel sottosuolo a garanzia della stabilità delle opere realizzate, 
nonché per la tutela dell'equilibrio geomorfologico e dell'assetto idrogeologico e idraulico 
della zona di intervento”, si rende necessario dunque assolvere tale adempimento, in assenza 
di soggetti dotati delle necessarie competenze in servizio presso la presente Stazione Appal-
tante, rivolgendosi al mercato verso un operatore economico idoneo e qualificato;

− la procedura di affidamento diretto permette una celerità nell’espletamento della stessa, af-
fermando così quei principi di efficienza, economicità ed efficacia dell’azione amministrati-
va, pur sempre rispettando la trasparenza e quant’altro prescritto dal Codice dei Contratti 
Pubblici affinché si abbia riguardo dell’evidenza pubblica;

considerato che:

− l’incarico in oggetto si articola nelle prestazioni professionali:

o di assistenza ai lavori di carattere geologico; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o di  redazione della relazione finale dei lavori relativa alle opere di consolida-
mento e di sistemazione dell’area afferente al Campo Sportivo Morgavi; 

− nella fattispecie, la “direzione lavori di carattere geologico” consiste in sopralluoghi presso 
il cantiere durante le fasi di realizzazione delle opere relativamente a quanto di competenza 
del geologo ed in riunioni e sopralluoghi con il progettista e/o il direttore lavori al fine di ve-
rificare lo stato di avanzamento lavori o dimensionare eventuali varianti in corso d’opera;

− la “relazione geologica di fine lavori” dovrà essere redatta e sottoscritta ai sensi delle norme 
geologiche di attuazione del PUC di Genova, dovrà comprendere la documentazione foto-
grafica delle fasi di realizzazione dell’opera e le risultanze di quanto emerso dalla direzione 
lavori geologica

preso atto che:

− Geosound Studio Tecnico risulta altresì iscritta nell’elenco degli operatori economici in do-
tazione alla Stazione Appaltante responsabile del presente affidamento;

− con nota prot. n. 412530 del 16/11/2021, allegato parte integrante del presente atto, la Dire-
zione Politiche dello Sport ha provveduto ad emettere la prescritta attestazione di carenza 
d’organico, verificato allo stato attuale, di non poter svolgere le suddette attività con risorse 
interne all’Ente;

− in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 139.000,00, indicata 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come conv. In L. n. 120/2020, modificato 
dal D.L. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021, in deroga temporanea agli 
artt. 36, comma 2, lett. a) e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’incarico ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016, anche 
senza  previa  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  dei  principi  di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e del principio di rotazione degli incarichi e 
degli inviti, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto altresì 
conto delle Linee Guida Anac, n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
Aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− con Determinazione Dirigenziale n. 2020/195.0.0. – 14 del 04/03/2020, è stata affidata a 
Geosound Studio Tecnico la “redazione di relazione geologica” al fine della definizione de-
gli interventi occorrenti per procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori 
previsti, considerata oltretutto la specificità del servizio richiesto, nonché la conoscenza re-
lativamente all’intervento sull’impianto sportivo “Morgavi”, si ritiene, assecondando il prin-
cipio di buon andamento della Pubblica Amministrazione, di procedere con l’affidamento 
diretto dell’incarico di cui in oggetto alla stessa Geosound Studio Tecnico, già incaricata del 
servizio di redazione di relazione geologica, possedendo i requisiti generali e specifici per 
espletare l’incarico suddetto in base alle normative vigenti in materia;

− per l’acquisizione del servizio oggetto del presente atto, in data 16/112021 è stata rivolta, 
mediante la piattaforma telematica di  e-procurement Maggioli in dotazione al Comune di 
Genova, una richiesta di offerta a Geosound Studio Tecnico;

rilevato, inoltre, che:

− allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 18/11/2021 alle 
ore  18.00  il  Professionista  ha  presentato,  mediante  la  piattaforma  telematica  di  e-
procurement in dotazione al  Comune di Genova, la sua offerta in cui ha formulato uno 
sconto percentuale pari al 14% e pertanto il corrispettivo per il servizio di cui trattasi viene a 
determinarsi  in  complessivi  €  1.204,00  comprensivi  di  spese  ed  esclusi  contributi 
previdenziali ed I.V.A.;

− l’offerta  di  cui  al  punto  precedente,  così  come  formulata,  risulta  congrua  per  qualità  / 
prezzo,  avuto  riguardo  le  tariffe  professionali  in  vigore  e  in  rapporto  all’oggetto 
dell’incarico nonché alla complessità delle prestazioni;

− la  spesa  complessiva  di  €  1.498,26  di  cui  imponibile  €  1.204,00  oltre  ad  €  24,08  per 
contributi previdenziali al 2% ed € 270,18 per IVA 22%, relativa all’ incarico in oggetto, 
trova  copertura  finanziaria  al  Cap U/76354  *manutenzione  straordinaria  c.d.c.  2850 
“Impianti sportivi” 

dato atto che:

− per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene  possibile 
procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

− per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affi-
damento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per 
tale tipologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere;

− l’affidamento  in  questione  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere genera-
le di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi speci-
fici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D. Lgs. cit; 

− in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103, comma 11, 
del D. Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non procedere alla richiesta di garanzia 
definitiva;

−  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Visti:

− il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i.;

− gli artt. 107, 153 comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordi-
namento degli enti locali”;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 14/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria;

− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Visti inoltre:

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

−   Il  vigente Piano Urbanistico Comunale del Comune di Genova, il cui procedimento si è 
concluso  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2015/118.0.0./18,  entrata  in  vigore  il 
3/12/2015.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositi-

vo;

2. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, l’incarico profes-

sionale per “assistenza ai lavori di carattere geologico e redazione di relazione di fine lavori 

per opere di consolidamento e di sistemazione a valere sull’impianto sportivo “Mauro Mor-

gavi” a Geosound Studio Tecnico, con sede in Corso Italia n. 14/1, 16145 Genova (GE) - P.  

IVA e C.F 01527990996 (C.B. 57114);         

3. mandare a prelevare la somma di € 1.498,26 di cui imponibile € 1.204,00 oltre ad € 24,08 
per  contributi  previdenziali  al  2% ed € 270,18 per  IVA 22%, al  Capitolo  76354 C.d.C. 
2850.8.05.  “Impianti  Sportivi  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2021,  -  P.d.C. 
2.2.1.9.16. - Crono 2020/206.- riducendo per pari importo l’IMPE 2021/3333 ed emettendo 
un nuovo IMPE 2021/15487;

4. di  finanziare  l’importo  di  cui  al  punto  2)  con il  Fondo Pluriennale  Vincolato  iscritto  a 
Bilancio 2021 (Contributo Enti Diversi 20248010 derivante dal C.O.N.I. Comitato Olimpico 
Naz. Italiano ACCE 2020/1847);

5. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risul-

ta congrua;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.comune.genova.it/sites/default/files/PUCDEF/4_NORME/dd_2015_118.0.0._18.pdf


6. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti, di carattere 
generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudi-
cazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedi-
menti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del 
contratto; 

7. di dare atto che l’affidamento in questione è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”; 

8. di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla presentazione 
della garanzia definitiva; 

9. di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport, agli adempimenti relativi alla sti-
pula del contratto demandando, alla stessa Direzione, la registrazione dell’atto stesso;

10. di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport per il pagamento, con atto di liquidazio-

ne digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le moda-

lità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

11. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova / sotto sezione Amministrazione trasparen-
te;

12. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 

conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva Deli-

berazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;  

13. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005; 

14. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-

ressi,  in  attuazione  dell’art.  42 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  e  art..  6  bis della  L.  n. 

241/1990;    

15. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali, Reg UE n. 679/2016 (GDPR).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-75
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO A “GEOSOUND STUDIO TECNICO”, AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER ASSISTENZA AI LAVORI DI 
CARATTERE GEOLOGICO E REDAZIONE DI RELAZIONE DI FINE LAVORI, INERENTI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, AMPLIAMENTO E RISANAMENTO DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO MAURO MORGAVI.
MOGE - 20360 - CUP - B39H20000060008 -CIG - Z0533912D4.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Contributo Enti Di-
versi 202048010 derivante dal C.O.N.I. Comitato Olimpico Naz. Italiano ACCE 2020/1867).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00670Codice richiesta di offerta

Incarico professionale per assistenza ai lavori di carattere
geologico e redazione relazione di fine lavori Campo
Sportivo Morgavi

Oggetto

CIG Z0533912D4

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 1.400,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Capozzi Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Geosound Studio tecnicoRagione Sociale

01527990996Partita IVA

01527990996Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Corso Italia n. 14/1, 16145 Genova (GE)

0103198881Telefono

Fax

alessandra.fantini@ingpec.euPEC

Studio associato o società di professionistiTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da Raccosta Michela

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 14 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) quattordici

Pagina 1 di 218/11/2021 11:26:32



Oneri della sicurezza aziendale 0,00 €

Costi manodopera 0,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 218/11/2021 11:26:32



Prot.  N.412595                                                                                                                         
Addì  16/11/202 1
                   

OGGETTO:  Affida m e n t o  diret to ,  ai  sens i  dell’art.  36,  com m a  2,  lett era  a)  D.lgs .
50/2 0 1 6 ,  dell’i ncaric o  profe s s i o n a l e  per  assi s t e n z a  ai  lavori  di  caratt er e
geo lo g i c o  e  redazio n e  di  relazio n e  di  fine  lavori  per  le  opere  di  cons o l i d a m e n t o  e
di  sist e m a z i o n e  dell’area  affere n t e  al  Campo  Sportivo  Morgavi .
MOGE  203 6 0  - CUP  B39 H 2 0 0 0 0 0 6 0 0 0 8  - CIG  Z053 3 9 1 2 D 4

Deno m i n a z i o n e ,  Indirizzi  e  Punti  di  Contat t o:
Stazio n e  appal ta n t e :  COMUNE  di  GENOVA  - Direzione  Politiche  dello  Sport  – via  Di
Francia  1  – Matitone  - Piano  24°  - tel.  0105577 2 2 2  – pec:  chiara . t a r t a g lia@ingp ec .e u  
Respo n s a b i l e  del  proce di m e n t o :  Arch.  Roberto  Capozzi  -  Direzione  Politiche  dello
Sport  –  via  Di  Francia  1  –  Matitone  -  Piano  24°  -  tel.  01055736 7 1  –  e-mail:
rcapozzi@comu n e .g e n ova .i t  
Refer e n t e  tecn i c o:  Geom.  Robert o  Pell in i

***********************

Spet t .  le  Profe s s i o n i s t a

Con  la  presen t e  nota,  Codesto  Spet tabile  Professionis ta  è  consulta to  ai  fini  di  definire  il
miglior  prezzo  dell’incarico  in  ogget to  ai  fini  dell’affidame n to  diret to,  ai  sensi  dell’art.  36,
comma  2,  lett.  a)  D.  Lgs.  50/2016  (d’ora  innanzi,  denomina to  il  Codice)  del  servizio  di
seguito  meglio  specificato.
Con  il  solo  fatto  della  presen t azione  dell’offer ta  di  cui  sopra,  s’intendono  accet t a t i  da
par te  del  professionis t a  tut ti  gli  oneri,  atti  e  condizioni  della  presen te  richies t a  di  offer ta .
Il  Comune  si  riserva  la  facoltà  di  sospen d e r e ,  modificare ,  revocar e  o  annulla r e  la  presen t e
procedu r a ,  senza  che  possa  essere  avanza ta  pretesa  alcuna  da  parte  dei  professionis t i
interpella t i  che  hanno  presen ta to  offerta.

La  proced u r a  verrà  espleta t a  in  modalità  comple ta m e n t e  telema t ica  (ai  sensi  dell'ar t .  58
del  D.lgs.  50/2016)  mediante  la  piat taforma  telema t ica  di  e-procure m e n t  istitui ta  dal
Comune  di  Genova  e  disponibile  all'indirizzo  web:
https://app al t i .comu n e .g e n ova .i t/Por t aleAppal t i .
Per  l'utilizzo  della  modalità  telema tica  di  presen tazione  delle  offerte  è  necessa r io  per  il
Professionis ta  essere  in  possesso  di:
- una  firma  digitale  valida  del  sogget to  che  sottoscrive  l'offerta ;
- una  casella  di  posta  elet t ronica  certificata  valida  (PEC).

DESCRIZIONE  SERVIZIO:

Comune di Genova |  Direzione Politiche dello Sport |
Via  di  Francia,  1  – 24°  piano  |  16149  Genova  |
Tel  0105577222/5577808  |  ufficiosport@comune.genova.it  |  
www.comun e .g enova .i t  |

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
1
2
5
9
5
.
I



L’incarico  si  articola  nelle  pres tazioni  professionali  di  assistenza  ai  lavori  di  carat t e r e
geologico  e  redazione  della  relazione  di  fine  dei  lavori  relativa  alle  opere  di
consolida me n to  e  di  sistemazione  dell’area  afferen te  al  Campo  Sport ivo  Morgavi,  ed  in
par ticolare:

• direzione  lavori  di  cara t t e r e  geologico , nella  fattispecie:
I. sopralluoghi  presso  il  cantie r e  duran te  le  fasi  di  realizzazione  delle

opere,  relativame n t e  a  quanto  di  compe te nza  del  geologo;
II. riunioni  e  sopralluoghi  con  il  proge t t is t a  e/o  il  dire t tor e  lavori  al  fine

di  verificare  lo  sta to  di  avanza me n to  lavori  o  dimensiona r e  eventuali
varianti  in  corso  d’opera ;

• relazione  geologica  di  fine  lavori :
I. redazione  di  relazione  tecnica  di  fine  lavori,  reda t t a  e  sottosc ri t t a  ai

sensi  delle  norme  geologiche  di  attuazione  del  PUC  di  Genova,
compre n d e n t e  la  docume n t azione  fotografica  delle  fasi  di
realizzazione  dell’opera  e  le  risultanze  di  quanto  emerso  dalla
direzione  lavori  geologica.

CALCOLO  ONORARIO  A BASE  D’OFFERTA:

L’importo  stimato  per  la  prestazione  come  descri t t a  al  parag rafo  “Descrizione  del
Servizio”  risulta  di  Euro  1.4 0 0 , 0 0  al  netto  di  contribu ti  previdenziali  ed  I.V.A.
 La  correspon sion e  dei  pagam e n t i  avver rà  in  unica  soluzione  alla  conclusione  della
pres tazione.
L’offerta  deve  confi g ur ar s i  com e  SCONTO  PERCENTUALE  sulla  tariffa
profe s s i o n a l e  com e  sopra  deter m i n a t a:  non  sarann o  acc e t t a t e  offerte  di  importo
superior e  e/o  cont e n e n t i  condiz io n i .

I  giorni  stabiliti  per  lo  svolgimento  delle  attività  e  degli  adempime n t i  di  cui  sopra  si
intendono  decor re n t i  dalla  data  di  stipula  del  contra t to  e  terminano  con  l’emissione  della
relazione  tecnica  di  fine  lavori,  da  consegn a r e  entro  tren ta  (30)  giorni  dalla  data  di
ultimazione  delle  opere  di  scavo  e  di  movimento  terra .

REQUISITI  DI  AMMISSIONE  E DOCUMENTAZIONE  NECESSARIA:

a) di  carat t er e  gen e ra l e  di  cui  all’art.  80  del  Codice;

b)  di  idone i t à  profe s s i o n a l e : quelli  previsti  dall’art.  24  del  D.lgs.  50/2016  e  r ichies ti  (ai
sensi  dell’art.  83  comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016);

c)  di  capa ci tà  econ o m i c a  e  finanz iar ia :  un  sufficiente  livello  di  coper tu r a  assicura t iva
contro  i rischi  professionali;

Comune di Genova |  Direzione Politiche dello Sport |
Via  di  Francia,  1  – 24°  piano  |  16149  Genova  |
Tel  0105577222/5577808  |  ufficiosport@comune.genova.it  |  
www.comun e .g enova .i t  |



d)  di  capac i t à  tecn i c a  e  profe s s i o n a l e :  è  richies ta  l’iscrizione  all’albo  o  all’ordine  di
appar t e n e nz a .

Gli  opera to r i  intere ss a t i  dovranno  presen t a r e  la  seguen t e  docume n t azione:

1)  OFFERTA : Dovrà  essere  presen ta t a  secondo  le  modalità  della  piat taform a  telema tica
di  e-procure m e n t  istitui ta  dal  Comune  di  Genova  e  dovrà  indicare  lo  sconto  percen tu a l e;  il
preventivo  dovrà  essere  incondiziona to  e  dovrà  essere  debitame n t e  sottoscri t to  dal
concor re n t e ,  pena  l’esclusione;

2)  MODULO  AUTOCERTIFICAZIONE  REQUISITI :  da  compilare  utilizzando  il  modello
di  Docu m e n t o  di  Gara  Unico  Europe o  (DGUE)  disponibile  sul  sito  del  Ministe ro  delle
Infras t ru t t u r e  e  dei  traspor t i  al  seguen te  link:
https://www.mit .gov.i t/comu nicazione/ne ws/docu m e n t o- di-gara- unico- europeo- dgue
e  allega to  alla  presen te  insieme  alle  “Linee  Guida”  che  dovranno  essere  utilizzate  per  la
compilazione  del  modello.
Il  concor re n t e  attes ta  il  possesso  dei  requisiti  median te  dichiarazione  sostitu tiva  in
conformità  alle  disposizioni  del  D.P.R.  445/2000;

3)  COPIA  DI  DOCUME NTO  D’IDENTITÀ;

4)  MODELLO  ASSENZA  CAUSE  OSTATIVE  Art  67_1 5 9_ 2 0 1 1  IA .

Tutta  la  docume n t azione  richies ta  dovrà  essere  compilata  in  formato  elet t ronico,
conver t i t a  in  formato  pdf/A,  firmata  digitalmen te  e  inviata  per  via  telemat ica  tramite  il
portale  sopra  indicato.

MODALITÀ  DI  PRESENTAZIONE:

La  docume n t azione  sopra  indicata  dovrà  essere  presen ta t a  entro  le  ore  18,0 0  del
18/1 1 / 2 0 2 1  secondo  le  modalità  del la  piat taform a  di  e-procure m e n t  istitui ta  dal  Comune
di  Genova .
Oltre  tale  termine  peren to r io  non  sarà  valida  alcuna  altra  offerta ,  anche  se  sostitu t iva  o
aggiuntiva  alla  precede n t e .
L’offerta  avrà  validità  di  180  giorni  naturali  e  consecu tivi  a  parti re  dalla  data  di
presen t azione  della  stessa .

AGGIUDICAZIONE:

L’aggiudicazione  avver rà  utilizzando  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art .  36,
comma  9  bis  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.

Comune di Genova |  Direzione Politiche dello Sport |
Via  di  Francia,  1  – 24°  piano  |  16149  Genova  |
Tel  0105577222/5577808  |  ufficiosport@comune.genova.it  |  
www.comun e .g enova .i t  |



La  presen t e  Amminis t r azione  verificherà  la  conformità  dell’offer ta  ricevuta  a  quanto
presc ri t to  nel  presen t e  docume n to ,  in  caso  di  non  conformità ,  si  procede r à
all’invalidazione  della  stessa .  
Con  il  solo  fatto  della  presen t azione  dell’offer ta  si  intendono  accet ta t i  da  parte  del
concor re n t e  tut ti  gli  oneri,  atti  e  condizioni  del  presen te  docume n to .
La  Direzione  Politiche  dello  Sport  si  riserva  la  facoltà  di  non  procede r e  all’assegn azione
del  servizio  qualora  nessun a  offerta  presen t a t a  sia  ritenu ta  adegua ta  e  congrua .  Inoltre
non  si  potran no  pretend e r e  compensi  o  rimborsi  per  la  compilazione  delle  offerte ,  né
risarcime n to  per  qualsiasi  causa.
I  prezzi  si  intendono  acce t t a t i  dall’aggiudica t a r io  in  base  ai  calcoli  di  sua  convenienza  a
tut to  suo  rischio  e  quindi  devono  intende r s i  assoluta m e n t e  invariabili.
Nessun  rimborso  è  dovuto  per  la  partecipazione  all’appal to,  anche  nel  caso  non  si  dovesse
procede r e  all’aggiudicazione .
Non  sono  ammess e  offerte  incomple t e  o  condiziona te;  sono  altresì  vietate  le  offerte
“plurime”  contene n t i  servizi  di  diverso  prezzo  e  prest azioni,  tra  i  quali  l’Amminist r azione
dovrebbe  opera re  un’ulte riore  scelta.  Altresì  saran no  escluse  tut te  le  offerte  reda t t e  o
inviate  in  modo  difforme  da  quello  prescr i t to.

ALTRE  INFORMAZIONI:

Nei  confronti  del  contrae n t e ,  la  Stazione  Appaltan t e  proced e r à  alla  verifica  dei  requisi ti  di
cara t t e r e  generale  e  a  richiede re  di  comprovare  il  possesso  dei  requisi ti  di  idoneità
professionale ,  di  capaci tà  economica  e  finanziaria  e  di  capacità  tecnica  e  professionale .
Il  contra t to  verrà  stipulato  sulla  base  delle  procedu r e  del la  piat tafor ma  telema t ica  di  e-
procur e m e n t  istitui ta  dal  Comune  di  Genova  e  farà  riferimen to  alle  presc rizioni  conten u t e
nell’allega to  schema  di  disciplina re ,  par te  integran t e  del  contra t to  stesso.
Il  risulta to  definitivo  del  procedime n to  sarà  formalizzato  con  successiva  dete r min azione
dirigenziale  ex  art.  32,  comma  2,  del  Codice  e  secondo  le  disposizioni  contenu t e  nelle
Linee  Guida  Anac  n.  4,  la  cui  efficacia  è  comunq u e  subordina t a  all’esito  positivo  delle
verifiche  e  controlli  inerent i  i requisi ti  di  cara t te r e  gene rale  e  speciale  richies t i .
Tutte  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  tra  la  Stazione  Appaltant e  e  le  imprese
avver ra n no  ai  sensi  dell’articolo  76  del  Codice.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dal  REGOLAMENTO  (UE)  2016/679  (GDPR),
DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  E  DEL  CONSIGLIO  del  27  aprile  2016,  si  avvisa  che  i dati
raccolti  nel  corso  della  procedu r a  di  espleta m e n to  del  procedime n to  e  di  stipulazione  del
contra t to  saranno  tra t ta t i  ai  soli  fini  previsti  dalla  normat iva  di  set tore ,  dalla  norma t iva  in
materia  di  semplificazione  amminist r a t iva  ovvero  in  caso  di  richies t a  di  accesso  agli  atti  o
di  ricorso  all’autori tà  giudizia ria.

Comune di Genova |  Direzione Politiche dello Sport |
Via  di  Francia,  1  – 24°  piano  |  16149  Genova  |
Tel  0105577222/5577808  |  ufficiosport@comune.genova.it  |  
www.comun e .g enova .i t  |



Ulteriori  informazioni  possono  essere  richies te  presso  la  Direzione  Politiche  dello  Sport,
sita  in  via  di  Francia  1  – piano  24°  previo  contat to ,  con  l’Ufficio  Tel.  01055737 8 8  – e-mail
ctar ta glia@com u n e .g e n ova .i t

 
PROCEDURE  DI  RICORSO :

Avanti  il  T.A.R.  LIGURIA  -  Via  dei  Mille  9  -  16147  GENOVA  - tel.  0103762 0 9 2 ,  entro  i
termini  di  legge.

         Il Diret to re  Politiche  dello  Sport
                                                                                                   Ing.  Chiara  Tartaglia

           (docum en to  firmato
digitalme n t e)

Inform a t iva  sul  tratta m e n t o  dei  dati  perso n a l i  (art.  13  Rego la m e n t o  U.E.
20 1 6 / 6 7 9 )  racco l t i  dal  Comun e  di  Genova,  Direzio n e  Polit ic h e  dello  Sport

Titolare  del  tratta m e n to  dei  dati  personali  è  il  COMUNE  DI  GENOVA,  legale
rappres e n t a n t e  il  Sindaco,  con  sede  in  Via  GARIBALDI  n.9,  Genova  16124,  e-mail :
urpgenova@com u n e.g e n ov a .i t ; PEC:  comuneg e n ov a@pos t e m ailce r t ifica ta .i t

L’Ufficio  del  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  personali  per  il  Comune  di  Genova
(DPO)  è  ubicato  in  Via  Garibaldi  n.9,  Genova  16124,  e-mail:  DPO@comu n e.g e n ova.i t , PEC:
DPO.comg e@pos t ec er t . i t ; Telefono:  010- 5572665.

La  Direzione  Politiche  dello  Sport  del  Comune  di  Genova,  nell’ambito  dell’affidamen to  del
servizio  di  cui  sopra,  trat t e r à  i  dati  personali  raccolti  con  modalità  prevalen te m e n t e

Comune di Genova |  Direzione Politiche dello Sport |
Via  di  Francia,  1  – 24°  piano  |  16149  Genova  |
Tel  0105577222/5577808  |  ufficiosport@comune.genova.it  |  
www.comun e .g enova .i t  |



informa tich e  e  telema tiche ,  alle  condizioni  stabilite  dal  Regolame n to  (UE)  2016/679
(GDPR),  in  par ticolare  per  l’esecuzione  dei  propri  compiti  di  intere s se  pubblico,  ivi  incluse
le  finalità  di  archiviazione,  di  ricerca  storica  e  di  analisi  per  scopi  statis tici.

Nella  fattispecie  vengono  raccolti  dati  personali  come  nome,  cognome,  ragione  sociale,
indirizzo,  codice  fiscale,  parti t a  IVA,  iscrizione  ad  albi  professionali,  coordina t e  bancar ie  e
comunqu e  tutti  i  dati  che  perme t t a no  di  individuar e  univocam e n t e  il  sogget to  e  la  sua
idoneità  fiscale  e  professionale  per  l’affidamen to  dell’incarico  in  epigrafe.

I dati  saranno  trat ta t i  esclusivame n t e  per  le  finalità  di  cui  sopra  dal  personale  del  Comune
di  Genova  e  da  eventuali  collabora to r i  este rni,  come  Società,  Associazioni  o  Istituzioni  o
altri  sogget t i  espres s a m e n t e  nominati  quali  responsa bili  del  tra t ta m e n to .  Al  di  fuori  di
queste  ipotesi,  i  dati  non  saran no  comunica ti  a  terzi  né  diffusi,  se  non  nei  casi
specificame n t e  previs ti  dal  dirit to  nazionale  o dell’Unione  europea .

Nei  moduli  on  line  o  cartacei  mediante  i  quali  vengono  raccolti  i  dati  personali,  il
conferimen to  dei  dati  richies t i  nei  campi  contra ss e g n a t i  da  aste risco  (o  indicati  nel  modulo
quali  obbligato ri)  è  indispensa bile  e  il  loro  mancato  inserimen to  non  consent e  di
complet a r e  l’istru t to ria  necessa r ia  per  quanto  richies to.  Per  contro,  il  rilascio  dei  dati
presen t i  nei  campi  non  contra s se g n a t i  da  aste risco  (o  non  indicati  nel  modulo  quali
obbligato ri),  pur  potendo  risulta r e  utile  per  agevolare  i rappor t i  con  il Comune  di  Genova  è
facolta t ivo,  e  la  loro  mancat a  indicazione  non  pregiudica  il  completa m e n to  della
procedu r a .

I  dati  saranno  trat ta t i  per  tut to  il  tempo  necessa r io  alla  definizione  di  quanto  richies to
dall’uten te  o  quanto  previsto  dalla  procedu r a  e  saran no  successivam e n t e  conserva ti  in
conformità  alle  norme  sulla  conse rvazione  della  docume n t azion e  amminis t r a t iva.

Alcuni  dati  potranno  essere  pubblica ti  on  line  nella  sezione  Amminist r azione  Traspa r e n t e
in  quanto  necess a r io  per  adempie re  agli  obblighi  di  legge  previs ti  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  e
s.m.i.  -  testo  unico  in  materia  di  accesso  civico,  obblighi  di  pubblici tà,  traspa r e nz a  e
diffusione  delle  informazioni.

Gli  interes s a t i  hanno  il  diritto  di  chiede re  al  titolare  del  trat ta m e n t o:  accesso  ai  dati
personali,  ret tifica,  cancellazione,  limitazione,  opposizione  al  trat ta m e n t o  e  diritto  alla
portabilità  dei  dati.  L’apposita  istanza  al  Titolare  del  trat ta m e n t o  dei  dati  personali  è
presen t a t a  tramite  il  Responsa bile  della  protezione  dei  dati  presso  il  Comune  di  Genova
(DPO)  i cui  conta t t i  sono  indicati  in  aper tu r a  della  presen t e  informa t iva.

Gli  interes s a t i ,  ricorren do n e  i presuppos t i,  hanno,  altresì,  il  diritto  di  propor re  reclamo  al
Garan te  quale  autori tà  di  controllo  secondo  le  procedu r e  previste  ed  indicate  sul  sito  del
Garan te  per  la  tutela  dei  dati  personali  (www.gar a n t e p r ivacy.i t).   

Comune di Genova |  Direzione Politiche dello Sport |
Via  di  Francia,  1  – 24°  piano  |  16149  Genova  |
Tel  0105577222/5577808  |  ufficiosport@comune.genova.it  |  
www.comun e .g enova .i t  |



Prot.  412530  del  16/11/2021

OGGETTO:  Affidamen to  diret to,  ai  sensi  dell’ar t .  36,  comma  2,  lette ra  a)  D.lgs.

50/2016,  dell’incarico  professionale  per  assis tenza  ai  lavori  di  cara t t e r e

geologico  e  redazione  di  relazione  di  fine  lavori  per  le  opere  di  consolidam e n to

e  di  sistemazione  dell’area  afferen te  al  Campo  Sportivo  Morgavi.

MOGE  20360  - CUP  B39H200000 6 0 0 0 8  - CIG  Z0533912D4

Premesso:

- che  si  rende  indispens a bile  provvede re  in  tempi  brevi  ad  affidare  l’ incarico
ineren te  al  servizio  di  assis tenza  ai  lavori  di  cara t t e r e  geologico  e  redazione
di  relazione  di  fine  lavori  per  le  opere  di  consolidame n to  e  di  sistemazione
dell’impianto  in  ogget to;

- che,  tut tavia,  all’inte rno  della  Direzione  Politiche  dello  Sport  non  è  stato
possibile  individua re  personale  tecnico  al  quale  affidare  il prede t to  incarico;

- che,  sentito  il  Coordina to r e  dell’Area  Servizi  Tecnici  ed  Opera t ivi,  Arch.
Mirco  Grassi,  non  è  stato  possibile  individuare  personale  tecnico  all’inte rno
della  sudde t t a  Area  al  quale  affidare  il prede t to  incarico.

Tutto  ciò  premesso,  la  sottoscr i t t a  attes t a  che  ricorrono  le  condizioni  di  cui  al

D.Lgs.  n.  50/2016  relativame n t e  all’impossibilità  di  procede r e  con  risorse

interne  alle  Aree  stesse,  con  consegue n t e  ammissibili tà  di  ricorso

all’affidamen to  esterno  secondo  le  procedu re  di  legge.

IL DIRETTORE
Ing.  Chiara  Tartag l ia

Direzione  Politiche  dello  Sport
(documen to  firmato  digitalmen t e )

Comune di Genova |  Direzione Politiche dello Sport |
Via  di  Francia ,  1  – 24°  piano  |  16149  Genova  |
Tel  0105577222/5577808  |  ufficiosport@comune.genova.it  |  
www.comu n e . ge nova.i t  |

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
1
2
5
3
0
.
I



2


